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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Psychické zdraví rodičů“ a to z toho

důvodu, že je pro mě rodina blízká a záleží mi na jejím jak psychickém, tak i fyzickém

zdraví. Chtěla jsem proto více prozkoumat tuto problematiku a zjistit, proč rodiče trpí

duševním onemocněním, jaké jsou příčiny a příznaky a jak se nemoc odráží v jejich rolích.

Myslím si, že toto téma je zajímavé pro všechny, kteří budou nebo již jsou rodiči a možná

si díky této práci uvědomí pár důležitých věcí a budou se snažit upevňovat své psychické

zdraví a předejít duševním nemocem. Samozřejmě pokud se nejedná o nemoci, na které má

vliv dědičnost a které nelze nijak ovlivnit.

Bakalářskou práci rozdělím na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V první

kapitole teoretické části se zabývám zdravím obecně, uvádím několik definic, jejich klady

a zápory. Píši zde o zdraví jako o jedné z nejdůležitějších hodnot v našem životě. V další

kapitole již popisuji psychické zdraví, jeho rozvoj a kritéria pro jeho udržení. Dále se

zaměřím na duševní poruchy, které s psychickým zdravím úzce souvisí. Budu se zabývat

poruchami dle MKN-10, se kterými se u rodičů můžeme setkat nejčastěji. První diagnózou

bude porucha vyvolaná užíváním alkoholu, poté budou následovat poruchy psychotické,

neurotické a poruchy osobnosti. U každé této skupiny onemocnění uvádím jejich rozdělení,

příčiny vzniku a příznaky, které se u nemocného objevují. Dalším bodem je vliv

psychického zdraví na funkci a poruchy rodinného života, popisuji zde znaky duševně

zdravé a duševně nezdravé rodiny. Poslední kapitolou v teoretické části a to kapitolou

nejdůležitější je psychické zdraví rodičů. Zabývám se zde vybranými poruchami, popisuji,

jak se chová rodič s určitou poruchou, v čem selhává a jaký to má vliv na rodinu a dítě.

V praktické části se věnuji psychiatrické péči v České republice v roce 2011.

Provedu analýzu statistky Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky

(ÚZIS ČR) podle věku, pohlaví, krajů a rodinného stavu. Následně vytvořím

pravděpodobný profil psychického onemocnění rodičů.

Cílem mé práce je u jedinců ve věku rodičovských rolí zmapovat psychická

onemocnění, kterými v dnešní době nejvíce trpí a následně shrnout dopady těchto

onemocnění na rodinu a děti.

Doufám, že má bakalářská práce bude mnohým přínosem.
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1 Teorie zdraví

Jednou z nejdůležitějších hodnot v našem životě je zdraví. Bohužel si to spousta lidí

uvědomí, až když cítí nějakou bolest či jsou nemocní. Přesně jak říká jedno latinské

přísloví: „Zdraví je dobro, o němž nevíme, dokud ho neztratíme“. Každý člověk by si měl

své zdraví chránit a pečovat o něj. Pojďme se tedy podívat, co si vlastně pod pojmem

zdraví máme představit.

„Obecně zdraví chápeme jako něco, co souvisí s neporušeností, s dobrou koordinací

a správnou funkcí všech orgánů i celého organizmu.“ [19]

Křivohlavý [5] uvádí, co si pod pojmem zdraví představují lidé s různým zaměřením

podle Seedhouse:

Lékař – pojmem „zdraví“ si vysvětluje nepřítomnost nemoci či úrazu

Sociolog – pojmem „zdravý člověk“ rozumí člověka, který je schopen dobře

fungovat ve všech sociálních rolích, které mu přísluší

Humanista – „zdravý člověk“ je podle něj ten, kdo je schopen se pozitivně

vyrovnávat s životními úkoly

Idealista – si pod pojmem „zdravý člověk“ představuju toho, komu je dobře tělesně,

duševně, duchovně a sociálně

Vašina uvádí, že pojetí zdraví se mění s věkem, pohlavím a vzděláním jedince. „Pro

mladé muže je kriteriem fyzická síla a zdatnost. Pro mladé ženy vitalita, energie

a schopnost vyrovnat se s úkoly. Ve středním věku převládá kriterium psychofyzické

pohody. Staří lidé, zvláště muži chápou zdraví jako funkci, tedy schopnost pracovat, být

spokojený a šťastný.“ [19] Ženy popisují kritéria zdraví více do šířky než muži, a to hlavně

ženy s vyšším vzděláním, navíc se u nich objevuje jedno další kriterium a to jsou sociální

vztahy. Muži, kteří manuálně pracují a mají nižší socioekonomický status, berou zdraví

jako ne-nemoc.

Je mnoho věcí, které prospívají našemu zdraví, ale bohužel i mnoho věci, které

našemu zdraví škodí. Jak píše Křivohlavý, „dobré zdraví je výsledkem multifaktoriálních

vlivů“ [5]. Mezi tyto vlivy patří faktory biologické, sociální, psychologické, ekonomické

a spousty dalších, které naše zdraví ovlivňují. Mlčák popisuje vliv faktorů na naše zdraví
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podle Světové zdravotnické organizace (World Health Organization, WHO), která uvádí,

že hlavním faktorem, který ovlivňuje naše zdraví je způsob našeho života, kterému řadí asi

50% vliv. Dalším vlivem je životní prostředí, které se odhaduje na 20%, dále má na lidské

zdraví vliv kvalita zdravotnických služeb, ale pouze 10%. Posledních 20% přisuzuje WHO

genetickému základu. [10]

Životní styl
50%

Životní prostředí ZDRAVÍ Genetický základ

20% 20%

Zdravotnické služby

10%

Obr.č.1: Kauzální vliv rozhodujících faktorů podmiňujících lidské zdraví [10]

Jak tedy vidíme, je důležité dbát na určitá opatření a starat se o své zdraví. Člověk by

se měl aktivně zapojit do zdravého životního stylu a pokusit se vylepšit své zdraví

pohybovou aktivitou, správnou stravou, užíváním alkoholu jen v dostatečné míře,

neužíváním drog, nekuřáctvím či zamezit sexuálnímu rizikovému chování. Také bychom

se měli snažit o to předcházet úrazům nebo nehodám. Pokud se budeme alespoň částečně

řídit těmito radami, může se náš život a naše zdraví stát kvalitnějším.

Měli bychom si uvědomit, že fyzické zdraví je stejně důležité jako zdraví psychické.

A proto je základem: „Dodržování hlavních principů mentální hygieny, tj. především stálý

proces sebevýchovy, odpovídající duševní aktivita, optimalizace psychické zátěže, vhodné

rozdělení práce, odpočinku a dostatečného spánku, přiměřená autoregulace kognitivních,

emocionálních, motivačních a sociálních aspektů osobnosti a vhodná regulace

obklopujícího fyzického prostředí.“ [10]
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Křivohlavý uvádí rozdělení teorií zdraví do čtyř skupin podle Seedhouse [5]:

1) Teorie, které považují zdraví za ideální stav člověka, kterému je dobře

(wellness)

2) Teorie, které vymezují zdraví jako fitness – normální dobré fungování

3) Teorie, které se dívají na zdraví jako na zboží

4) Teorie, které pojímají zdraví jako určitý druh „síly“

Mlčák se zmiňuje o tom, že i když je zdraví dnes velmi často užívaný pojem, není

jeho vymezení tak jednoduché a v jeho chápání se dnes mohou objevit různé rozdíly, které

rozepsal v následujících příkladech [10]:

• Zdraví jako primární životní hodnota – zdraví je vnímáno jako základní životní

hodnota a její prohloubení a udržení je pro existenci člověka velmi zásadní,

nemoc je jevem nežádoucím, kterému se musí člověk vyhýbat, jelikož podstatně

narušuje kvalitu lidského života.

• Zdraví jako zdroj fyzické a psychické zdatnosti – tento zdroj člověku slibuje, že

bude energicky a plný síly zvládat životní překážky a vytvářet své další životní

hodnoty. V průběhu života se úroveň této zdatnosti mění a může dojít k úbytku

ale i obnově. Tuto úroveň může narušit nemoc.

• Zdraví jako schopnost adaptace a akomodace – tato schopnost člověku

umožňuje přizpůsobit se vnějšímu okolí (adaptace) anebo si okolí přizpůsobit

sobě tak, aby člověku vyhovovalo (akomodace). Zdraví zde slouží jako

podmínka boje proti potencionálnímu ohrožení.

• Zdraví jako schopnost normálního fungování – je nutné k tomu, aby člověk

zvládl plnit úkoly, které souvisí s jeho biologickým a socializačním programem.

• Zdraví jako pozitivní protiklad nemoci – zdraví je stav nepřítomnosti


[…]


pojem zdraví a duševní zdraví, popsala jsem, jaké jsou psychické poruchy či jak vypadá

duševně zdravá a nezdravá rodina. Na konci této části jsem se zaměřila na to nejdůležitější,

a to jak se chová v rodině rodič, který trpí duševním onemocněním. V teoretické části jsem

nejvíce čerpala z těchto autorů: Křivohlavý J., Mlčák Z., Míček L. a Zvolský P.

V praktické části jsem se snažila zjistit, s jakými duševními poruchami se jedinci ve

věku rodičovských rolí léčili v roce 2011 v ČR nejvíce. Potřebné informace jsem získala ze

zdravotnických statistik ÚZIS z publikace Psychiatrická péče, kde jsem se podrobněji

zaměřila na péči lůžkovou. Zkoumala jsem pouze vybrané duševní poruchy, které se dle

mého názoru mohou u rodičů projevovat nejčastěji. Zajímala jsem se o výskyt

alkoholismu, neurotických poruch, psychotických poruch a poruch osobnosti. Analyzovala

jsem statistiky dle pohlaví, věku a rodinného stavu pacienta, dále dle diagnóz a výskytu

duševních poruch v jednotlivých krajích ČR. Na závěr této části jsem vytvořila

pravděpodobný profil psychického onemocnění rodičů.

Díky této analýze jsem zjistila mnoho zajímavých informací. Co se týče hospitalizací

mužů a žen je počet nemocných v tomto případě hodně vyrovnaný. Pokud se zaměříme na

věk, muži jsou nejčastěji hospitalizování s duševní poruchou ve věku 30 – 34 a ženy ve

věku 45 – 54 let. Domnívám se, že u mužů to může být v důsledku kladení vysokých

nároků na ně jako živitele rodiny, u žen se v tomto věku objevuje duševní porucha např.

kvůli odchodu dospělých dětí z domova či kvůli ztrátě zaměstnání. Z dalších statistik

vyplynulo, že se u mužů nejčastěji vyskytuje alkoholismus a u žen schizofrenie v pozadí

s neurotickými poruchami. V poslední řadě jsem se zaměřila na statistiky pacientů

v jednotlivých krajích ČR, ze kterých vyplynulo, že největší počet alkoholiků je

v Olomouckém kraji, kde příčinou může být velká nezaměstnanost. U žen schizofreniček

je výskyt v krajích velmi těsný, naopak u žen s neurotickými poruchami je markantní

nárůst taktéž v Olomouckém kraji, kde svou roli hraje určitě opět vysoká nezaměstnanost.
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Cílem mé práce bylo u jedinců ve věku rodičovských rolí zmapovat psychická

onemocnění, kterými v dnešní době nejvíce trpí. Tento cíl jsem dle mého názoru naplnila

a na závěr shrnula dopady onemocnění na rodinu a děti.

Díky této bakalářské práci jsem zjistila, jak je důležité chránit a pečovat o své

duševní zdraví. Mnoho lidí si to bohužel neuvědomuje a já doufám, že tato práce bude

značným přínosem všem, nejen rodičům.
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5 Resumé

Název bakalářské práce: Psychické zdraví rodičů

Autor bakalářské práce: Dominika Fikarová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Hlavním tématem bakalářské práce je psychické zdraví, zejména pak jeho důležitost

v rodinném prostředí. V teoretické části jsou rozepsána vybraná duševní onemocnění,

jejich příčiny vzniku a příznaky. Dále práce pojednává o dopadech duševních poruch na

rodinu a o selhávání rodičů v důsledku určitých psychických onemocnění. Praktická část je

zaměřena na analýzu statistik ÚZIS ČR, které zobrazují počet duševně nemocných

v psychiatrických lůžkových zařízeních v roce 2011. Statistiky jsou rozděleny podle věku,

pohlaví a rodinného stavu pacientů, podle jejich diagnóz a podle krajů České republiky, ve

kterých žijí. Z výsledků analýz je následně vytvořen pravděpodobný profil psychického

onemocnění rodičů.
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Resumé

Title of the bachelor’s thesis: Mental health of parents

Author of the bachelor’s thesis: Dominika Fikarová

Supervisor of the bachelor’s thesis: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

The main theme of the bachelor thesis is mental health, particularly its importance in

the family environment. In the theoretical part are listed chosen mental illnesses, their

causes and symptoms. The thesis further deals with the result of mental illness on the

family and the failure of parents in the resulting definite mental illnesses. The practical part

is directed at analysing statistics UZIS CR, which shows the number of ill patients in

psychiatric hospitals in 2011. The statistics are divided according to age, sex and family

status of the patient, according to their diagnosis and according to the region of the Czech

Republic in which they live. The results of the analysis are subsequently created by the

probability of the mental illness profile of the patient's parents.
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8 Přílohy

Příloha č. 1: MKN - 10

10. revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí uvádí tyto hlavní kategorie

duševních poruch a poruch chování:

F00 – F09: Organické duševní poruchy včetně symptomatických

F10 – F19: Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním

psychoaktivních látek

F20 – F29: Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy

F30 – F39: Afektivní poruchy (poruchy nálady)

F40 – F49: Neurotické poruchy, stresové a somatoformní poruchy

F50 – F59: Syndromy poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami

a somatickými faktory

F60 – F69: Poruchy osobnosti a chování u dospělých

F70 – F79: Mentální retardace

F80 – F89: Poruchy psychického vývoje

F90 – F98: Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a v adolescenci

F99: Neurčená duševní porucha