ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Práci předložil(a) student(ka): DOMINIKA FIKAROVÁ
Výchova ke zdraví

Název práce: **PSYCHICKÉ ZDRAVÍ RODIČŮ**

Hodnotil: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části - - - -
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá psychickým zdravím jedinců ve věku plnění rodičovské role. Je strukturována do tří celků. V úvodní kapitole autorka obecně definuje zdraví. Kapitola č.2 je již přímo věnována psychickému zdraví a autorka v ní charakterizuje nejčastější typy psychických poruch z hlediska jejich etiopatogeneze a dopadů do rodinného systému. Uvedené části BP mají logickou posloupnost a jsou pečlivě zpracovány. Jako připomínku lze uvést odklon od MKN10 názvosloví v subkapitole „*Druhy neurotických poruch*“. Autorka však využívala publikaci vydanou v roce 2006, kdy již současná klasifikace platila. V kapitole „*Analýza psychiatrické péče v ČR*“ autorka usiluje o mapování evidovaných kategorií diagnóz u jedinců ve věku rodičovských rolí. Údaje jsou graficky předkládány a slovně charakterizovány. U některých interpretací však shledávám pouze prvoplánový popis bez bližšího vhledu do problematiky. Celkovým výsledkem popisovaných analýz je nastíněný profil psychického onemocnění rodičů, který lze považovat za přidanou hodnotu BP. Vzhledem k tomu, že autorka vycházela z oficiálních zdravotnických statistik, mohlo dojít k věkové disproporci mezi propuknutím nemoci a jejím následným diagnostikováním a léčbou. Ve sledovaném roce však byla porucha přítomna.

- Jaká jsou kritéria duševního zdraví ?
- Na jaké problémy jste při analýze oficiálních statistik narázela ?

Doporučení práce k obhajobě : ANO

Celkové hodnocení práce : VELMI DOBRĚ

Datum: 8.5.2013

Podpis: